



2020年8月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年7月13日

上場会社名 株式会社カワサキ

上場取引所 東

コード番号 3045 URL <https://www.kawasaki-corp.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 川崎 治

問合せ先責任者 (役職名) 管理部部長 (氏名) 池田 喜章

TEL 072-439-8011

四半期報告書提出予定日 2020年7月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年8月期第3四半期の連結業績(2019年9月1日～2020年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年8月期第3四半期	1,206	18.5	282	4.3	280	4.4	188	5.7
2019年8月期第3四半期	1,479	1.3	270	50.6	268	42.0	178	48.1

(注) 包括利益 2020年8月期第3四半期 188百万円 (5.8%) 2019年8月期第3四半期 178百万円 (47.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年8月期第3四半期	87.68	
2019年8月期第3四半期	82.97	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年8月期第3四半期	6,446	4,239	65.8
2019年8月期	6,649	4,104	61.7

(参考) 自己資本 2020年8月期第3四半期 4,239百万円 2019年8月期 4,104百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年8月期		12.50		12.50	25.00
2020年8月期		12.50			
2020年8月期(予想)				12.50	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年8月期の連結業績予想(2019年9月1日～2020年8月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,561	18.0	312	10.5	311	13.9	191	20.5	89.20

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年8月期3Q	2,901,000 株	2019年8月期	2,901,000 株
期末自己株式数	2020年8月期3Q	752,192 株	2019年8月期	752,192 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年8月期3Q	2,148,808 株	2019年8月期3Q	2,148,808 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な拡大等の影響により大きく減退しており、今後の国内外への影響に対する懸念等から先行きに不透明感が増しております。

このような状況下、当社グループの服飾事業におきましては、新型コロナウイルス感染症拡大防止のための外出自粛要請等により直営店等で休業を余儀なくされており、業績への影響を受けております。賃貸・倉庫事業におきましては、前年度に取得した太陽光発電所の安定稼働と空き倉庫の賃貸先募集に取り組みました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の連結業績は売上高1,206,479千円（前年同四半期連結累計期間比18.5%の減少）、営業利益282,009千円（前年同四半期連結累計期間比4.3%の増加）、経常利益280,652千円（前年同四半期連結累計期間比4.4%の増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益188,398千円（前年同四半期連結累計期間比5.7%の増加）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

(服飾事業)

当事業部門におきましては、新型コロナウイルス感染症拡大防止のための外出自粛要請等による直営店等の休業により業績への影響を受けております。その結果、売上高は448,425千円（前年同四半期連結累計期間比38.5%の減少）となり、営業損失は26,792千円（前年同四半期連結累計期間は営業損失33,385千円）となりました。

(賃貸・倉庫事業)

当事業部門におきましては、新型コロナウイルス感染症拡大の影響は軽微であり、業績は底堅く推移しました。その結果、売上高は758,053千円（前年同四半期連結累計期間比1.0%の増加）となり、営業利益は307,959千円（前年同四半期連結累計期間比1.7%の増加）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、前連結会計年度末に比べて6,687千円(1.1%)増加し、616,720千円となりました。この主な要因は、現金及び預金が4,469千円、商品及び製品が60,091千円増加し、受取手形及び売掛金が27,352千円減少したことによるものであります。

(固定資産)

当第3四半期連結会計期間末における固定資産の残高は、前連結会計年度末に比べて209,791千円(3.5%)減少し、5,830,140千円となりました。この主な要因は、建物及び構築物が150,618千円、機械装置及び運搬具が32,596千円減少したことによるものであります。

(流動負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、前連結会計年度末に比べて158,671千円(11.3%)減少し、1,249,479千円となりました。この主な要因は、未払法人税等が79,540千円が減少したことによるものであります。

(固定負債)

当第3四半期連結会計期間末における固定負債の残高は、前連結会計年度末に比べて179,110千円(15.7%)減少し、958,360千円となりました。この主な要因は、長期借入金が183,990千円減少したことによるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産の残高は、前連結会計年度末に比べて134,678千円(3.3%)増加し、4,239,020千円となりました。この主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益を188,398千円計上したものの、配当による減少53,720千円があったことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症拡大による影響を踏まえまして、2019年10月11日の「2019年8月期決算短信」で公表いたしました2020年8月期連結業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日別途公表しております「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	124,903	129,372
受取手形及び売掛金	67,721	40,368
商品及び製品	323,728	383,819
原材料及び貯蔵品	49,854	46,480
その他	43,940	17,315
貸倒引当金	△115	△638
流動資産合計	610,032	616,720
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,367,909	2,217,291
機械装置及び運搬具（純額）	361,467	328,870
土地	3,019,095	3,019,095
その他（純額）	10,536	8,310
有形固定資産合計	5,759,008	5,573,567
無形固定資産	37,076	29,862
投資その他の資産		
繰延税金資産	76,096	77,065
その他	176,481	152,132
貸倒引当金	△8,731	△2,487
投資その他の資産合計	243,847	226,710
固定資産合計	6,039,932	5,830,140
資産合計	6,649,964	6,446,860

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年5月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	5,307	1,809
短期借入金	750,000	750,000
1年内返済予定の長期借入金	279,900	265,080
未払費用	42,945	39,162
未払法人税等	113,153	33,613
賞与引当金	2,554	3,524
その他	214,289	156,289
流動負債合計	1,408,150	1,249,479
固定負債		
長期借入金	485,440	301,450
役員退職慰労引当金	202,716	205,033
資産除去債務	220,014	220,576
その他	229,300	231,300
固定負債合計	1,137,471	958,360
負債合計	2,545,621	2,207,839
純資産の部		
株主資本		
資本金	564,300	564,300
資本剰余金	468,338	468,338
利益剰余金	3,547,835	3,682,514
自己株式	△476,131	△476,131
株主資本合計	4,104,342	4,239,020
純資産合計	4,104,342	4,239,020
負債純資産合計	6,649,964	6,446,860

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年9月1日 至2019年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年9月1日 至2020年5月31日)
売上高	1,479,495	1,206,479
売上原価	731,271	572,185
売上総利益	748,224	634,293
販売費及び一般管理費	477,944	352,284
営業利益	270,279	282,009
営業外収益		
受取利息	0	0
還付加算金	612	-
受取保険金	730	-
受取手数料	612	335
その他	1,377	494
営業外収益合計	3,332	829
営業外費用		
支払利息	2,644	1,888
為替差損	206	235
会員権償還損	1,500	-
その他	435	62
営業外費用合計	4,787	2,186
経常利益	268,825	280,652
特別利益		
受取保険金	90,298	3,671
特別利益合計	90,298	3,671
特別損失		
災害による損失	82,055	-
店舗閉鎖損失	2,090	-
特別損失合計	84,146	-
税金等調整前四半期純利益	274,977	284,324
法人税、住民税及び事業税	116,734	96,893
法人税等調整額	△20,038	△968
法人税等合計	96,696	95,925
四半期純利益	178,280	188,398
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	178,280	188,398

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年9月1日 至2019年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年9月1日 至2020年5月31日)
四半期純利益	178,280	188,398
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△217	-
その他の包括利益合計	△217	-
四半期包括利益	178,063	188,398
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	178,063	188,398
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2018年9月1日 至 2019年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	服飾事業	賃貸・倉庫 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	728,689	750,805	1,479,495	—	1,479,495
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	728,689	750,805	1,479,495	—	1,479,495
セグメント利益又は損失(△)	△33,385	302,823	269,437	841	270,279

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去841千円の調整であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2019年9月1日 至 2020年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	服飾事業	賃貸・倉庫 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	448,425	758,053	1,206,479	—	1,206,479
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	448,425	758,053	1,206,479	—	1,206,479
セグメント利益又は損失(△)	△26,792	307,959	281,167	841	282,009

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去841千円の調整であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。